

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: Coroianu PRENUMELE: Lucian Postul pentru care
candidează: Lector universitar

Disciplina: Analiză matematică, Algebră liniară, Algebră liniară, geometrie analitică și
diferențială, Algebră, Analiză matematică și algebră.

Poziția în Statul de funcții: 25

Departamentul: Matematică și Informatică

Facultatea: Științe

Gradul didactic actual: Asistent universitar,

Poziția în Statul de funcții: 29

Disciplina: Algebră I, Algebră II, Algebră III, Matematici speciale, Algebră liniară, geometrie
analitică și diferențială, Calcul numeric, Analiză matematică, Capitole speciale de analiză
matematică.

Departamentul: Matematică și Informatică

Facultatea de Științe, Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Matematică și Informatică	Matematică	1994-1998	Licențiat în matematică
2	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Matematică și Informatică	Matematică	1998-1999	Diploma de Studii Aprofundate
3	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe	Matematică	2007-2008	Diploma de Master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Matematică și Informatică	Matematică	2010-2013	Doctor în Matematică

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe	Matematică	2009-2010	Asistent universitar
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe	Matematică	2010-2013	Asistent universitar doctorand
3	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe	Matematică	2013-prezent	Asistent universitar doctor

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Lector universitar/șef lucrări

➤ deține titlul științific de doctor; ordinul Ministrului Educației Naționale nr. 5581 din 03.12.2013

L. Coroianu, "FUZZY APPROXIMATION OPERATORS", coordinator Prof. Univ. Petru Blaga (domeniul Matematică), 20.09.2013, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca

➤ îndeplinește standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;

➤ a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

În acest moment am publicate 40 de articole în reviste indexate în baze de date, 2 sunt în presă și 14 sunt publicate în volumele unor conferințe (vezi lista de lucrări).

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

1. A. I. Ban, **L. Coroianu**, P. Grzegorzewski, FUZZY NUMBERS: APPROXIMATIONS, RANKING AND APPLICATIONS, Institute of Computer Science, Polish Academy of Science, 2015, ISBN: 978-83-63159-21-4.

2. **L. Coroianu**, Interactive arithmetic and metrical structures on fuzzy numbers, Editura Universității din Oradea, 2015, ISBN: 978-606-10-1698-3.

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

1. Calcul diferențial, suport de seminar, (format electronic).

2. Standard and interactive arithmetic on fuzzy numbers (format electronic în limba engleză).

➤ Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minimale naționale.

Realizat/nerealizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data: 06.01.2016

Candidat: Coroianu Lucian



Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____

